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1 Inledning
Väg 288 mellan Uppsala och Östhammar och är en viktig förbindelse mellan 
Uppsala läns norra och mellersta delar. Vägen skapar förutsättning för arbets-
pendling med både bil och kollektivtrafik. Kopplingen till Uppsala och Stock-
holm-Mälarregionen möjliggör pendling som vidgar arbetsmarknaden. Denna 
del av regionen saknar spårbunden kollektivtrafik, och därför är busstrafiken 
viktig för att möjliggöra hållbara resor. Vägens betydelse är av stor vikt och 
Trafikverket ämnar till att förbättra trafiksäkerheten och framkomligheten för 
alla trafikanter. 

Trafikverket åtgärdar väg 288 i fyra etapper varav de tre första etapperna står 
klara. Landskapsanalysen för den återstående etappen mellan Gimo och Börstil, 
Östhammar kommun, behandlas i detta PM. Sträckan mellan Gimo och Börstil 
är cirka 13 km.

Den föreslagna åtgärden innebär att väg 288 mellan Gimo och Börstil blir till en 
mötesfri motorväg med genomsnittlig hastighet 100 km/h. Vägen kommer att 
omlokaliseras förbi Hökhuvud och en ny cirkulationsplats vid Börstil undersöks. 
Mellan Gimo och Hökhuvud byggs en gång- och cykelväg och en utredning om 
eventuell fortsättning av gång- och cykelväg mellan Hökhuvud och Börstil pågår. 

I detta skedet har tre korridorer för förbifart Hökhuvud tagits fram. Utöver 
förbifart Hökhuvud utreds en alternativ korridor till breddning av befintlig väg 
mellan Hökhuvud och Uppskedika. 

Figur 1 Karta över väg 
288 mellan Uppsala och 
Östhammar. Röd smal 
linje visar hela väg 288:s 
sträckning mellan Uppsala 
och Östhammar och orange 
tjock linje visar det aktuella 
utredningsområdet för 
vägplanen mellan Gimo och 
Börstil. Källa: Lantmäteriet med 
tillägg av författaren. 
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1.1  Landskapsanalysens syfte
Syftet med landskapsanalysen, i detta skede, är att identifiera och beskriva de 
faktorer som skapar och påverkar landskapet i projektområdet och framförallt 
för de olika lokaliseringsalternativen. Detta ger förståelse för landskapet och 
dess värden och särdrag. Landskapsanalysen ska vara ett vägledande underlag 
för val av lokaliseringsalternativ och utformning av den nya vägen. Landskaps-
analysen ska också utgöra ett underlag för gestaltningsprogrammet och miljö-
konsekvensbeskrivningen samt för en passageplan för djur.

Landskapsanalysen för lokaliseringsutredningen bygger vidare på PM Inle-
dande landskapsanalys (2019-12-03) som togs fram i samrådsunderlagsskedet. 
I nästa skede när lokalisering är vald kommer landskapsanalysen fördjupas 
ytterligare för den valda korridoren.  

Landskapsanalysen omfattar ett större område än projektets markerade utred-
ningsområde, detta för att det är viktigt att se landskapet som en helhet och 
dess samband i stort. Planeringsprocessen är lång och landskapet kan se annor-
lunda ut och har en ändrad användning när det blir byggstart. Detta perspektiv 
är viktigt att ha med sig då man beskriver landskap och talar om dess värden 
och möjliga utveckling. 

Figur 2 Figuren visar de olika skedena och den landskapsanalysens plats i projektet.  
Landskapsanalysen kommer att vidareutvecklas i nästa skede, samrådshandling för vald lokalisering.

Åtgärdsvalstudie Vägplan/järnvägsplan Projektering Byggskede

Samråds-
underlag

Samrådshandling Fastställelse-
handling

Gransknings-
handlingVald 

lokalisering
Lokaliserings-

utredning

Gestaltnings-
avsikter Gestaltningsprogram

Inledande 
landskaps-

analys
LandskapsanalysLandskaps-

besrivning

1.2  Metod
Arbetet med landskapsanalysen utgår ifrån:

• Europeiska landskapskonventionen

• Trafikverkets handledning ”Landskapsanalys för planläggning av  
vägar och järnvägar”

• ”Landskapet är Arenan – integrerad landskapskaraktärsanalys,  
en metodbeskrivning”

• Trafikverkets riktlinje landskap, TDOK 2015:0323, version 3.0
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Den europeiska landskapskonventionen syftar till att förbättra skydd, förvalt-
ning och planering av europeiska landskap. Landskapskonventionen syftar 
också till att stärka allmänhetens och lokalsamhällets delaktighet i det arbetet, 
och innefattar alla typer av landskap som människor möter i sin vardag och på 
sin fritid.

Trafikverkets handledning ger en bild av vad som bör ingå i en landskapsanalys 
för ett infrastrukturprojekt och ger vägledning i arbetet. Den relaterar till andra 
länders arbeten med karaktärsanalys i samhällsplaneringen och är inspirerad 
av ett flertal etablerade metoder inom såväl områdesanalyser som tematiska 
analyser.

Landskapet är arenan är en metodbeskrivning för integrerad landskapskarak-
tärsanalys (ILKA). Ett integrerat arbetssätt är en viktig del av metoden som 
bygger på en helhetssyn på landskapet. Den hanterar såväl historisk utveckling 
och naturvärden som visuell upplevelse och brukande. Landskapet karteras 
utifrån dess naturgivna, kulturella/sociala, upplevda och estetiska faktorer samt 
de processer som formar det. Utifrån detta delas landskapet in i unika karak-
tärsområden. Med den samlade kunskapen om landskapet och dess specifika 
karaktärsområden ges en god möjlighet till medvetna val. 

Riktlinje landskap syftar till att lägga fast Trafikverkets grundläggande förhåll-
ningssätt till hur statliga vägar och järnvägar ska anpassas så att landskapets 
värden och funktioner kan bibehållas och utvecklas (Trafikverket 2019). 

Avgörande för ett bra resultat där landskapets förutsättningar tillgodoses, är ett 
gott samarbete mellan de olika teknikområdena som arbetar inom ett projekt. 
I detta arbete har ett gemensamt platsbesök för konsulter inom alla teknikom-
råden genomförts. Även ett målbildsseminarium har genomförts där konsulter 
och Trafikverket tillsammans har resonerat fram risker och möjligheter. De oli-
ka konsulterna har också varit delaktiga i framtagandet av denna rapport genom 
textbidrag inom sitt kompetensområde (hydrogeologi/kulturmiljö/naturmiljö). 

1.3  Utrednings- och influensområde
Utredningsområdet utgör det område vilket kan vara aktuellt för alternativa 
sträckningar för ombyggnationen. Då åtgärder längs befintlig vägsträckning i 
åtgärdsvalsstudien bedömts ge bättre måluppfyllnad för vägen än en helt ny 
sträckning, har utredningsområdet avgränsats så att det huvudsakligen omfat-
tar området kring befintlig väg. 

Influensområdet utgör det område som påverkas av vägprojektet. I det här fallet 
omfattar det ett större område än utredningsområdet för miljöaspekterna land-
skapsbild, naturmiljö (avseende spridningsvägar och djurs rörelser), vattenkva-
litet (avseende risk för föroreningsspridning till grund- och ytvatten), rekreation 
och friluftsliv (avseende stigar och vandringsleder samt bullerpåverkan). 
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Figur 3 Bro över Olandsån i Hökhuvud.

2 Översiktlig beskrivning
I detta avsnitt beskrivs landskapet utifrån det aktuella kunskapsläget. Landska-
pets egenskaper och förutsättningar beskrivs i detta kapitel för att senare vävas 
samman till gemensamma slutsatser och avvägningar i karaktärsområdesbe-
skrivningarna i kapitel 3.

Uppland är ur ett nationellt perspektiv huvudsakligen ett flackt och låglänt 
landskap men landskapets karaktär kan skilja sig från område till område ur ett 
lokalt perspektiv. Landskapsanalysens influensområde ligger i gränsen mellan 
Uppsalaslätten och de mer skogsdominerade områdena nordost och öster om 
Uppsala. Landskapets struktur präglas av flera faktorer, som landskapets histo-
ria, markanvändning och fysiska förutsättningar. Marken här har tidigare varit 
sjöbotten vilket i takt med landhöjningen har skapat goda förutsättningar för 
jordbruk i landskapets dalar. Skogsbruket, och till viss del bebyggelsen i områ-
det, har etablerat sig på de mer kuperade och stendominerade höjderna. Detta 
kännetecknar ett sprickdalslandskap som är den dominerade landskapstypen i 
detta område.
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2.1  Geologi och topografi
Landskapet är starkt präglat av inlandsisen som har skapat ett sprickdalsland-
skap. Långsmala åsar och flacka dalar av varierande storlek löper diagonalt från 
nordväst till sydost. Runt Gimo och Hökhuvud är landskapet öppet och storska-
ligt medan öster om Hökhuvud kännetecknas området av en variation mellan 
sammanhängande skogsområden och partier av öppen åker- och betesmark i 
dalgångar, samt i topografi.

Det rådande sprickdalslandskapet har gett upphov till glacial och postglacial 
lera i dalgångarna vilket ger goda möjligheter till odling. På åsarna dominerar 
morän med fläckar av torv. Inlandsisen har även dragit med sig större stenar 
och gett upphov till en blockrik terräng på sina ställen. 

Nordväst om Gimo förekommer urberg sporadiskt på ett fåtal ställen. Öster om 
Hökhuvud, i höjd med Gunbyle, övergår landskapet till att ha en högre före-
komst av berg i dagen. Mellan berghällarna förekommer sandig morän och lera. 

Figur 4 Jordartskarta.
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Figur 5 Vattenförekomster längs utredningsområdet. 

2.2  Hydrologi 
Influensområdet omfattar två ytvattenförekomster med miljökvalitetsnormer 
enligt VISS (VattenInformationssystem Sverige): Olandsån med befintlig pas-
sage av väg 288 i Hökhuvud, och Norsdiket med befintlig passage av väg 288 
i Börstil. Olandsån är 13 km lång och går från Gimo till dess sammanslutning 
med Norsdiket, i höjd med Norrskedika. Norsdiket är ett vattendrag på 11 km, 
från Markasjön söder om Börstil till sammanslutning med Olandsån vid Askhol-
men, norr om Rörmar. Utöver ovan nämnda vattenförekomster finns ett flertal 
diken/vattendrag som väg 288 korsar, eller som på annat sätt berör influens-
området. Olandsån omfattas av det generella strandskyddet, enligt miljöbalken 
kapitel 7 § 13. Strandskyddet omfattar land- och vattenområden intill 100 meter 
från strandlinjen, och är till för att trygga förutsättningarna för allemansrätts-
lig tillgång av strandområden samt för att bevara goda livsvillkor för djur- och 
växtlivet, på land och i vatten.  

Strax öster om Gimo finns ett långsträckt grundvattenmagasin i jordlager med 
varierade uttagsmöjligheter. Den nordligaste delen av detta magasin sträcker sig 
parallellt med vägen på ett avstånd av 100-300 meter, upp till strax väster om 
Hökhuvud, där vägen korsar magasinet. I Börstil går vägen in i ett område med 
ett ytterligare grundvattenmagasin i jordlager. Detta är lokaliserat utsträckt i en 
nord-sydlig riktning väster om Östhammar och har en relativt stor uttagskapaci-
tet. Kring dessa grundvattenmagasin finns vattenskyddsområden. Grundvatten-
förekomster har även påträffats mellan Gimo och Hökhuvud i höjd med Lystaås, 
se figur 5.
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2.3  Naturmiljö
Det varierade landskapet, med omväxlande skogs- och jordbruksmark, mellan 
Gimo och Börstil hyser ett stort antal kända naturintressen och naturvärdesob-
jekt. I närheten av den befintliga vägen finns betesmarker som har brukats länge 
och som därför har en hög artrikedom. Området mellan Hökhuvud och Upp-
skedika ingår i en av länsstyrelsen utpekat värdetrakt för gräsmarker – värde-
trakten Kallriga-Valö. Inom värdetrakten finns höga tätheter av gräsmarker och 
odlingslandskapet är mosaikartat. Detta området ingår även i en värdetrakt för 
skog - värdetrakt Valö. Utmärkande för detta området är att det finns mycket 
kalkbarrskog. Många artrika betesmarker har identifierats inom influensområ-
det i Jordbruksverkets ängs- och betesmarksinventering. Värdefulla betesmar-
ker finns framför allt i Väddika, i Gunbyle samt mellan Björkgården och Upp-
skedika. Inom utredningsområdet finns tre nyckelbiotoper. Nyckelbiotoper är 
skogsområden med stor betydelse för skogens växter och djur. 

Vattendragen bidrar med variation i landskapet och utgör en livsmiljö för 
många växter och djur. Därför har vattendrag vanligen åtminstone ett visst 
naturvärde. Olandsån uppnår måttlig ekologisk status.

2.3.1  Förekomst av djurarter
Då inget vilt-PM tas fram i detta skede av projektet beskrivs förekomst av djur 
kring väg 288 i landskapsanalysen. I influensområdet förekommer klövvilt i 
form av älg, vildsvin och rådjur samt stora rovdjur som björn och lodjur. Älg är 
främst knuten till skogslandskapet medan vildsvin och rådjur trivs i ett blandat 
landskap i kantzonerna mellan skogs- och jordbruksmark. 

Figur 6 Kända naturintressen. 
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Rådjur och vildsvin nyttjar jordbruksmark för födosök samtidigt som de be-
höver skogsområden för skydd. Älg, vildsvin och i synnerhet rådjur kan även 
utnyttja bebyggda miljöer för födosök. Rådjur, och i viss mån även älg, kan söka 
sig till villaträdgårdar för att söka mat i rabatter och bland fruktträd. Lodjur 
är skygga, men kan följa rådjuren närmare bebyggda områden i sin jakt. Varg 
förekommer i skogslandskapet väster om utredningsområdet. De medelstora 
däggdjur som finns i området är bland annat allmänt förekommande arter som 
räv, grävling och hare, samt utter. Utter är en ansvarsart för Uppsala län. Arten 
har sin livsmiljö i anslutning till vatten. 

Arter av grod-och kräldjur som rapporterats påträffats inom eller i anslutning 
till utredningsområdet är större och mindre vattensalamander, vanlig padda, 
snok, huggorm, kopparödla och skogsödla. Förekomst av småvatten, exempelvis 
källor, gölar och vattendrag som ligger i låg terräng och i skyddande vegetation 
med träd eller buskar som skuggar området utgör potentiella miljöer för grod-
djur och kräldjur. Sådana platser är lämpliga platser för att anlägga passager för 
dessa arter.

I Olandsån förekommer enligt provfiksregistret abborre och gädda. Andra arter 
som är kända av länsfiskekonsulenten är bland andra sarv, id, öring och ål. 
Olandsån förbinds med Gimo damm som hyser bland annat braxen, mört och 
sarv. På grund av vandringshinder i den bäck som förbinder de två finns i dags-
läget mycket begränsade möjligheter för fisk att förflytta sig däremellan.

Det finns längs dagens väg omväxlande sträckor med och utan viltstängsel 
mellan Gimo och Börstil. Inga passager för stora däggdjur finns utpekade i 
Trafikverkets miljöwebb landskap (där bland annat information om viltåtgär-
der finns samlad) längs med sträckan. Klövvilt och andra större djur passerar 
i dagsläget över vägen. Rådjur är det mest frekvent påkörda viltet enligt den 
olycksstatistik som finns för viltolyckor, men även olyckor med älg och vildsvin 
har rapporterats, se figur 17. Vid dialog med lokal jägare har framkommit att 
olyckor förekommer längs hela vägsträckan, men att den vanligaste sträckan för 
viltolycka med rådjur är från Gimo till Hökhuvud.  

Påkörningar av mindre djur rapporteras sällan, varför det generellt är svårt att 
peka ut särskilda passagebehov för medelstora och mindre djur med utgångs-
punkt från någon olycksstatistik. Det finns flera typer av strukturer i landskapet 
utöver vattendrag som fungerar som ledlinjer för djur, exempelvis kantzoner 
mellan skogs- och jordbrukslandskap. Dessa är troligen ledlinjer för både stora 
och medelstora däggdjur i området. Där skyddande ridåer av vegetation ligger i 
nära anslutning till vägar inom i övrigt öppna områden kan det finnas en ökad 
risk för att djur, både stora och små, blir påkörda. Detta beror dels på att djuren 
söker sig till den skyddande vegetationen, dels på att trafikanternas möjlighet 
att i tid upptäcka annalkande djur begränsas där sikten är skymd. 
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2.4  Kulturmiljö
Vägen mellan Gimo och Börstil löper igenom ett kulturlandskap som i hög grad 
har präglats av landhöjningen. Höjden över havet är mellan 5 och 30 meter, 
vilket innebär att området i sin helhet låg under vatten under stenåldern. Under 
bronsåldern började landet sticka upp och en skärgård bildades. Uppgrundade 
vikar gav bördig odlingsmark och det land som stigit upp ur havet kolonise-
rades snabbt under järnåldern. Huvudbygden blev Olandsåns dalgång med 
bra odlingsmark i anslutning till den vattenled som gick från kusten in mot de 
centrala delarna av Uppland. Denna vattenled har haft stor betydelse i området 
genom historien. Längs dalgången finns ett flertal byar som genom ortnamn 
och förekomsten av gravfält kan härledas till järnåldern. Här finns också flera 
fynd av runstenar. Under medeltiden förlorade området sin havskontakt och 
det agrara landskap vi ser idag tog sin form. Den ålderdomliga strukturen går 
att avläsa i dagens småskaliga jordbrukslandskap, där uppodlade stråk bryts av 
med steniga och hällbundna partier av ängs- och hagmark. Stenmurar, fornläm-
ningar och ett ålderdomligt vägnät förstärker denna bild. 

Inom utredningsområdet finns drygt 300 registrerade forn- och kulturläm-
ningar, vilket gör det till en sällsynt rik fornlämningsbygd. År 2011 inventerades 
en smal korridor om 20 meter på var sida och med all sannolikhet finns alltså 
betydligt fler lämningar att upptäcka än vad som är känt.

Inom området finns det två riksintressen: Gimo bruk och bygden norr om Hök-
huvuds kyrka samt två regionala kulturmiljöintressen: Hökhuvuds kyrka och 
Börstils kyrka. Läs mer om kulturmiljön i väg 288 Gimo-Börstil. Se Bilaga 2 för 
kulturintressen. 

Figur 7 Vägen i förhållande till strandlinjen kring år 500 efter Kristus. Visar en flikig och ö-rik innanskärgård. Olandsåns dalgång 
mellan Hökhuvud och Gimo var då, i början av yngre järnålder, fortfarande en djup havsvik.
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Landskapsbild

Rumslighet
Rumsligheten varierar längs den befintliga vägsträckan och påverkas av topo-
grafin, vegetationen och markanvändningen. Mellan Gimo och Hökhuvud är 
skillnaden i topografi liten och odlingslandskapet norr om Gimo är öppet och 
vidsträckt. Väg 288 går i gränsen mellan det öppna och det slutna med odlings-
landskapet i öst och skogen i väst. Trots att landskapet här är monotont i sin 
topografi finns det en variation i öppet och slutet. På resterande del av väg 288 
på sträckan mellan Gimo till Hökhuvud förekommer storvuxen och högrest skog 
på båda sidor om vägen, vilket bidrar till att man som trafikant kan uppleva att 
man rör sig i ett slutet rum. Vegetationen består huvudsakligen av äldre gran-
skog med inslag av lövskog. 

Det finns tydliga topografiska riktningar i sprickdalslandskapets åsar och dalar 
från nordväst till sydöst i den småkuperade terrängen mellan Hökhuvud och 
Börstil. Detta gör landskapet omväxlande öppet och slutet där trädgränserna 
skapar tydliga rumsbildningar. På de vegetationsbeklädda åsarna upplevs 
vägrummet mindre då skogen kommer nära inpå väg 288. I dalgångarna är det 
antingen avverkad skog, jordbruk- eller betesmark, vilket gör att landskapet 
öppnar sig och ger utblickar. 

På sträckan mellan Gimo och Hökhuvud följer den befintliga dragningen av väg 
288 landskapets form och topografi. Längs resterande sträcka mellan Hökhu-
vud och Börstil korsar vägen landskapets riktningar och topografi. Vägens profil 
skiljer sig därav mycket boerende på vilken sida av Hökhuvud man upplever. 
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Skala
Skalan varierar i samband med att rumsligheten och topografin ändras. De 
flacka delarna av influensområdet har överlag en stor skala. I odlingslandskapet 
är skalan stor och siktlinjerna långa. I skogsområdet mellan Gimo och Hökhu-
vud är skalan fortfarande stor men då på grund av de högresta granarna. Skalan 
på vägrummet förblir stor trots att siktlinjerna blir begränsade på grund av 
träden. 

Det mer kuperade området mellan Hökhuvud och Börstil har en mer varierad 
skala då landskapet öppnar och sluter sig. På höjderna är skalan liten och sikten 
begränsad. I dalgångarna är skalan större och utblickarna längre men skalan är 
fortfarande mindre än över odlingslandskapet norr och söder om Hökhuvud. 

Figur 9  Uppodlad dalgång mellan åsarna på sträckan Hökhuvud-Börstil. 

Figur 10 Jordbruksfastighet Lysta i Olandsåns 
dalgång.

Figur 11 Bostad i Börstil.

Bebyggelse
Bebyggelsen i området är lokaliserad till mindre samhällen eller spridd längs 
väg 288. Även i gränsen mellan de öppna dalgångarna och de mer kuperade 
skogsmarkerna finns bebyggelse. Den spridda bebyggelsen längs med väg 288 
ger upphov till ett flertal mindre anslutningsvägar. På sträckan mellan Gimo 
och Hökhuvud är bebyggelsen sparsam med undantag från ett par mindre går-
dar samt förrådsbyggnader/hangarer.
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Utmärkande byggnader och landmärken längs med den befintliga vägsträck-
ningen är kyrkorna i Hökhuvud och Börstil samt församlingsbyggnaderna i 
Hökhuvud. Hökhuvuds kyrka har anor från 1300-talet. Sydost om kyrkan på en 
höjd står en klockstapel som är uppförd år 1771. Stapeln är byggd av virke från 
den gamla klockstapeln i Gimo bruk. Här finns ett regionalt kulturmiljöintresse 
vars kärna utgörs av kyrkomiljön och sockencentrumet som delas av nuvarande 
väg 288. Norr om väg 288 finns bland annat prästgården, en gravhög och en 
runsten som vittnar om platsens betydelse också i förhistorisk tid. Kyrkorna är 
landskapsbildsskyddade vilket innebär i de flesta fall ett förbud mot nybygg-
nationer och andra väsentliga förändringar av miljön. Kyrkorna utgör både 
landmärken och målpunkter för bygden. 

Figur 12 Hökhuvuds kyrka. Figur 13 Börstils kyrka.

Figur 14 Busshållplats Uppskedika. Figur 15 Olandsån.

Barriärer 
Den befintliga väg 288 utgör en barriär för människor och vilt. Idag är det svårt 
att korsa vägen på ett säkert vis då det på hela sträckan saknas säkra passager. 
Hastigheten på väg 288 samt de begränsade passagerna begränsar möjligheten 
till rekreation och pendling till fots eller på cykel. Busshållplatsernas anslut-
ningar brister i säkerhetsaspekt på flera ställen längs sträckan då passager sak-
nas. Till vissa hållplatser måste trafikanten gå längs vägrenen vilket kan ses som 
en brist ur säkerhetssynpunkt, särskilt under årets mörkare månader. Hållplat-
serna består idag av busskur och/eller skylt.

Olandsån som löper i norr-sydlig riktning är cirka fem meter bred. Den är viktig 
både ur natur- och kulturvärdessynpunkt, dock blir den en barriär i viss mån 
för vissa arter av djur. Den enda möjligheten för stora däggdjur att passera ån är 
via bron på väg 288 i Hökhuvud. Passage för medelstora däggdjur, exempelvis 
utter, finns under bron. 
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2.5  Människors rörelse i landskapet
Människors vardagsrörelse
Väg 288 är en viktig förbindelse mellan Gimo och Börstil ur ett lokalt perspek-
tiv samt i ett regionalt perspektiv för all trafik som ska vidare mot kusten. Den 
aktuella vägsträckan är väsentlig ur pendlingssynpunkt då många reser till 
skola, arbete och aktiviteter längs vägen. Väg 288 är ett viktigt och prioriterat 
kollektivtrafikstråk i Uppsala län. Det är UL:s näst mest trafikerade stråk gäl-
lande buss, efter Enköping - Uppsala (Trafikverket 2015). Det går två busslinjer 
och det finns ett femtontal busshållplatser på sträckan, där både pendlare och 
skolbarn reser med buss. Som tidigare nämnt finns det många anslutningsvägar 
till väg 288 och dessa används dagligen av de boende i området. Utformningen 
av väg 288 är idag i huvudsak anpassad till motortrafik som bil och buss, och 
saknar gång- och cykelväg på majoriteten av sträckan. Endast 500 meter av den 
aktuella vägsträckan har trottoar och den ligger i Hökhuvud.  

Jordbruket är en viktig del i landskapet vilket förutsätter att jordbruksmaskiner 
har god möjlighet att ta sig fram både på väg 288 men också tvärs över vägen 
för att ta sig mellan jordbruksmarkerna. 

Målpunkter
Större samhällen i regionen, som Uppsala, Öregrund och Östhammar, samt 
historiska bruksmiljöer som Gimo och Österbybruk utgör målpunkter för såväl 
turister och boende i länet. Natur- och kulturlandskapet som finns i regionen 
erbjuder utflyktsmål som ängs- och hagmarker, bruksmiljöer, fornlämningar 
och kyrkomiljöer. 

Många målpunkter ligger utanför studiens område. Många som bor i området 
arbetar och pendlar till någon av regionens större städer och samhällen. Li-
kaså måste barn och ungdomar ta sig till Gimo eller Östhammar för skola och 
aktiviteter. Det finns mindre verksamheter i området, som i Hökhuvud där det 
finns ett företagscenter med antikaffär, däckservice och maskinservice samt en 
veterinär och i Börstil finns en byggvaruhandel. 

Rekreation och friluftsliv
Väg 288 är en regional länk som knyter ihop Östhammarregionen och Uppsala-
området. Kustlandskapet i Roslagen är en viktig målpunkt i regionen då frilufts-
livet är starkt knutet till kusten. Friluftslivet i kustlandskapet är särskilt aktivt 
under sommarhalvåret och under långhelger och då reser många på väg 288 för 
att ta sig till sina semestermål. 

Figur 16 Loppmarknad i Uppskedika. 
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Figur 17  Den röda linjen visar en alternativ väg mellan Hökhuvud till Gimo för gående och cyklister. 
Blåa linjer visar anslutningar till väg 288. Utklipp från barnkonsekvensanalysen. 

Miljöerna nära väg 288 har främst värde för det lokala friluftslivet där skogsom-
rådena och jordbrukslandskapet skapar möjlighet till rekreation och aktiviteter. 
Jakt, vandring, ridning, löpning, svampplockning är aktiviteter som lämpar sig i 
omgivningarna. Etapp 11 av Upplandsleden startar i Gimo och slutar i Österby-
bruk (Upplandsstiftelsen 2015). Runt Gimo damm går även slinga 11 av Upp-
landsleden som är en 12 kilometer lång vandringsled. Sjöarna omkring skapar 
möjligheter för bad, båtturer och under vintern skridsko- och skidåkning.

Barnkonsekvensanalys
En barnkonsekvensanalys, BKA, har genomförts i syfte att se över barns resvä-
gar längs sträckan och bedöma vikten av att upprätta en gång- och cykelväg 
längs hela sträckan, för mer information, se RAPPORT Barnkonsekvensanalys 
För gång- och cykelväg längs väg 288, sträckan Gimo-Börstil. BKAn ökar möj-
ligheten att fatta beslut som gagnar barnen och bidrar till ett förbättrat besluts-
underlag. Utifrån de dialoger som genomförts är det tydligt att barn och unga 
vill kunna ta sig till viktiga målpunkter på egen hand. Att kunna röra sig fritt 
utan rädsla för möte med biltrafik innebär bland annat att barns självständiga 
mobilitet ökar, deras sociala liv gynnas och utbildningsmöjligheterna blir fler. 
Föräldrar är i dagsläget medvetna om den säkerhetsrisk det innebär att cykla 
längs väg 288 och låter därför inte sina barn färdas längs denna på egen hand.  
 
Den viktigaste funktionen som en ny gång- och cykelväg har är att den är 
separerad från biltrafik. Trygghetskänslan både från barn och föräldrar är tätt 
sammankopplad med avståndet till biltrafiken längs väg 288. Att utveckla en 
ny gång- och cykelbana som är fri från biltrafik kommer därmed att öka barns 
självständiga mobilitet i området.
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3 Landskapets karaktärsområden
3.1  Karaktärsområden
Den aktuella korridoren för nya väg 288 ligger som tidigare beskrivet i ett 
sprickdalslandskap med sedimentfyllda dalar kantade av skogsområden. Inom 
denna landskapstyp har sex karaktärsområden identifierats utifrån sina särdrag. 
Gränserna är oftast diffusa och områdena överlappar varandra i övergångszoner. 
Nedan följer en beskrivning av respektive karaktärsområde. Ungefärlig utbred-
ning redovisas i figur 17, Karaktärsområden. Utöver beskrivningen av området 
görs en inledande analys där respektive områdes känslighet och potential lyfts 
fram. Analysen kommer fördjupas i senare skede.
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1. Olandsåns dalgång
Området karaktäriseras av långa siktlinjer över det öppna, flacka och vid-
sträckta odlingslandskapet med enstaka åkerholmar. Olandsån rinner genom 
området och är viktig ur kulturvärdessynpunkt. Olandsåns dalgång var i början 
av yngre järnålder fortfarande en djup havsvik. Då bosattes sig människor längs 
dalgången på det som idag är gränsen mellan det öppna landskapet och skogen. 
Här hittar man idag således många fornlämningar och dagens bebyggelse är 
lokaliserad hit. Ett tjugotal byggnader är lokaliserade till Lysta, cirka 200 meter 
från Olandsån och cirka 350 meter från väg 288. 

I området förekommer det rikligt med objekt som omfattas av det generella bio-
topskyddet. Det handlar om öppna diken, småvatten, åkerholmar och odlings-
rösen, vilket ger karaktärsområdet viktiga naturvärden och som utgör livsmiljö 
och ledlinjer för djur. I den sydvästra delen av karaktärsområdet, intill väg 288, 
finns det grundvattenförekomster och vattenskyddsområde. 

Karaktärsområdet är känsligt för ändrad struktur som kan bryta de långa sikt-
linjerna. De diken och bäckar som leder ut i Olandsån är viktiga för olika arter 
av djur och därför är det angeläget att dessa inte bryts utan att det fortsatt är 
möjligt för djuren att ta sig fram här. Olandsån utgör en naturlig barriär i land-
skapet för en del arter av landlevande djur, men vintertid kan barriäreffekten i 
viss mån och för vissa arter upphävas. Åns stränder förväntas även fungera som 
ledlinjer för landlevande djur. 

Figur 19 Olandsåns dalgång i höjd med Lysta.

Figur 20 Olandsåns dalgångs norra del, närmast Hökhuvud.

Nyckelkaraktärer
• Olandsån
• Långa siktlinjer
• Flack odlingsmark
• Viktiga ledlinjer för
   djur
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2. Lystaskogen
Området karaktäriseras av småkuperad topografi med tät produktionsskog av 
gran. I området finns det också inslag av avverkade områden. På sträckningen 
för väg 288 är terrängen flack och den täta skogen skapar en rak ridå när man 
färdas på vägen. Skalan i området upplevs som stor på grund av de högresta 
granarna men sikten är begränsad. I jämförelse med karaktärsområde 1, Oland-
såns dalgång, där siktlinjerna är långa så är sikten i Lystaskogen huvudsakligen 
begränsad till vägrummet. Skogen på västra sidan av väg 288 mellan Hökhuvud 
och Gimo dominerar medelålders produktionsskog med gran, delvis på dikad 
mark. Söder om Hökhuvud, öster om väg 288, pågick en gallring i ett större 
skogsområde under fältinventeringen (Figur 4).

Längs vägen finns det flera korta avfartsvägar som inte leder någonstans där de-
ras tidigare eller nuvarande funktion är oklar. I direkt anslutning till vägen finns 
två hangarer. Övrig bebyggelse i anslutning till väg 288 är sparsam. 

Längs med väg 288 finns många fornlämningar av olika slag, vilket visar på att 
detta stråk har varit viktigt genom tiderna. Detta gör även vägrummet känsligt 
för breddning, då fler fornlämningar har påträffats i direkt anslutning. I om-
rådet har även gruvhål påträffats. Strax söder om karaktärsområdets utbred-
ning finns riksintresset Gimo bruk, vilket utgörs av en arkitektoniskt intressant 
bruksmiljö med bebyggelse från 1700- och 1800-talet. Delar av bruket är också 
byggnadsminne. I karaktärsområdets norra delar har flera gruvområden påträf-
fats med bland annat gruvhål, husgrunder och stenmurar. Det finns en potential 
att belysa områdets kulturvärden i form av fornlämningar och gärna i samband 
med de rekreationsmöjligheter, som Upplandsleden i karaktärsområdets östra 
delar. 

Genom området rinner ett antal mindre vattendrag som har sitt utlopp i Oland-
sån och som kan vara känsliga för störningar. Även ett antal rödlistade arter har 
påträffats i området. 

Nyckelkaraktärer
• Variation i flack 

och kuperad 
terräng

• Produktionsskog
• Hangarer

Figur 21 Gallrad skog inom karaktärsområde 2 - Lystaskogen. 
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Anslutande och intilliggande infrastruktur kan samverka med övriga naturliga 
och byggda barriärer, vilket kan resultera i barriäreffekter som blir särskilt 
utmanande för djur. Skogsområdet norr om Gimo som ligger på västra sidan 
om väg 288 är omgiven av bebyggelse och infrastruktur i söder, av Gimo damm 
i väster och av väg 288 i öster. Där kan en ökad barriäreffekt från väg 288 inne-
bära att området i viss mån isoleras för vissa djurarter. Vägen norr om Gimo 
löper längs med en kantzon mellan skogs- och jordbruksmark som kan förvän-
tas vara en livsmiljö för bland annat rådjur och där det i dagsläget förekommer 
många olyckor med rådjur, se kapitel 2.3.1. 

3. Lyssnarbergets skogslandskap 
Området karaktäriseras av att vara ett kuperat och småbrutet landskap. Om-
rådet domineras av skog men med inslag av avverkade områden och myrar. 
Genom området går flera skogsvägar men bebyggelsen är sparsam. En av de 
genomkorsande skogsvägarna leder till Väddika avfallsanläggning. 

Lyssnarbergets naturreservat ligger som närmast bara 50 meter från utred-
ningsområdet. Reservatet är främst kopplat till förekomsten av gammal barr-
skog och asprika skogsbestånd. I övrigt har inga särskilda naturvärden påträf-
fats/inventerats i området. En målsättning med naturreservatet enligt dess 
föreskrifter är att det ska vara tillgängligt för besökare, även med bil (Länssty-
relsen 2005).

I området finns en fossil åker, alltså en varaktigt övergiven åkermark, formad 
genom äldre tiders brukningsmetoder. Ett område med lämningar från hus-
grunder samt ett gravfält har också noterats. 

Figur 22 Lyssnarbergets naturreservat.

Nyckelkaraktärer
• Kuperad skogsmark
• Hyggen
• Naturreservat
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4. Hökhuvuds centralbygd
Hökhuvuds centralbygd är delvis en del av den dalgång som Olandsån rinner 
igenom och delvis den före detta havsviken som går mot Väddika. Landskapet 
är öppet och flackt med långa siktlinjer över odlingslandskapet. Efter kyrkbyn 
öppnar stora odlingsmarker med åkerholmar upp sig, både öst och väst om väg 
288. 

I karaktärsområdet finns höga kulturvärden, mycket på grund av byn Hökhuvud 
med ett hundratal boende. Kyrkomiljön omfattas av ett landskapsbildsskydd. 
Alla dessa aspekter och intressen visar att området är känsligt för störningar 
som påverkar den historiska karaktären. Vid de uppgrundade vikarna vid Väd-
dika finns by- och gårdsgravfält.

Odlingsmarkerna norr och söder om Hökhuvud, som även ingår i karaktärsom-
råde 1, Olandsåns dalgång, hyser låga naturvärden med undantag för anslutan-
de diken och åkerholmar. Dock har höga naturvärden påträffats i Väddika där 
det finns ett omväxlande beteslandskap omgivet av odlingsmarker. Att landska-
pet är öppet medför att ljudet från väg 288 kan färdas långt och ge buller, som 
påverkar både djur och boende i området.  

Väg 288 går idag rakt igenom karaktärsområdet vilket innebär att tung trafik 
passerar samhället vid Hökhuvud. En nydragning av vägen skapar potential att 
minska belastningen från trafiken genom Hökhuvud och på så vis minska bull-
ret och öka säkerheten för de som bor där.

Figur 23 Bron över Olandsån i Hökhuvud. Figur 24 Olandsån norr om Hökhuvud.

Nyckelkaraktärer
• Hökhuvud kyrka
• Olandsån
• Landskapsbildsskydd
• Storskalig åkermark

Figur 25 Odlingsmarkerna norr om Hökhuvud. Figur 26 Odlingsmarkerna söder om Hökhuvud.
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5. Gunbyle-Uppskedika mosaiklandskap
Området karaktäriseras av småkuperad topografi med en variation mellan 
slutna och öppna rum. Landskapets struktur består av åsar och dalar som löper 
från nordväst till sydöst. Åsarna är täckta av skog och i dalarna är det en mer 
öppen karaktär med jordbruk- och betesmark. Sikten från väg 288 varierar på 
så vis i relation till topografin och markanvändningen. Vägen korsar landska-
pets riktning. 

Gunbyle-Uppskedika mosaiklandskap är ett karaktärsområde som hyser höga 
naturvärden. Värdefulla betesmarker finns i Gunbyle och mellan Björkgården 
och Uppskedika. I betesmarkerna vid Gunbyle har rödlistade arter i kategorin 
starkt hotad hittats. Dessutom tillhör en stor del av utredningsområdet mellan 
Hökhuvud och Börstil utpekat område för värdetrakt för skog. Inom karaktärs-
området finns nyckelbiotoper bland annat kalkbarrskog. Mosaiklandskapet 
utgör en bra livsmiljö för arter som trivs kantzoner mellan skog och öppen mark, 
exempelvis rådjur och vildsvin. Eftersom det är sannolikt att kantzonerna utgör 
ledlinjer för djur, är dessa kantzoner särskilt intressanta vid planeringen av 
faunapassager. 

Väg 288:s nuvarande dragning går tvärs mot landskapets topografiska profil och 
skapar skärningar i berget på delar av sträckan. Flera bostäder och jordbruks-
fastigheter står nära väg 288 men i övrigt är bebyggelsen spridd över mosa-
iklandskapet och främst belägen i brynzoner. 

Karaktärsområdet är känsligt på grund av de höga naturvärdena. Även topogra-
fin gör att en nydragning eller breddning skulle innebära stora markintrång på 
de intilliggande fastigheterna. Samtidigt kan den varierade topografin erbjuda 
möjlighet till terrängstöd vid anläggande av planskilda faunapassager. Den be-
fintliga dragningen av väg 288 har brister i säkerhetssynpunkt med dess många 
kurvor och skymda krön. Området är dessutom drabbat av många viltolyckor 
så det finns potential till att göra det tryggare både för vägtrafikant och för djur 
med hjälp av viltstängsel och passager. Mosaiklandskapet med stora och små 
brukade områden riskerar att bli fragmenterade av en ny vägsträckning.

Figur 27 Betesmark vid Gunbyle. Figur 28 Kalkbarrskog vid Gunbyle. 

Nyckelkaraktärer
• Kuperat mosaik-

landskap
• Smala dalstråk och 

korta siktlinjer
• Vägen korsar dalarna
• Naturvärden knutna 

till kalkrik mark
• Många anslutande 

vägar
• Höga kulturvärden
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6. Kulturmiljö Börstil
Karaktärsområdet karaktäriseras av att landskapet är ett stort och öppet jord-
brukslandskap med en samling av bebyggelse runt Börstils kyrka. På långt håll 
och från flera vinklar syns kyrkan och blir till ett landmärke. Man kan också 
se spår av ett tidigare, historiskt vägnät som också leder till kyrkan. Börstils 
kyrka är likt Hökhuvud kyrka landskapsbildsskyddad. I Börstil finns det utöver 
kyrkan och bostäder en byggvaruhandel som utgör en målpunkt. Siktlinjerna 
mot kyrkan är viktiga för landskapsbilden. Området runt Hökhuvud är också 
landskapsbildskyddat. Karaktärsområdet blir således känsligt för att de kultu-
rella sambanden ska brytas. 

I Börstil blir trafiken mer intensiv då väg 288 ansluter till väg 76. Hastigheten 
på vägen sänks strax före korsningen och vägrummet blir trängre strax innan 
korsningen. På östra sidan av väg 76 är det odlingsmark. Flera bostäder ligger i 
direkt anslutning till vägen och många fornlämningar har påträffats längs vägen. 
Känsliga naturvärden som har inventerats på platsen är några rödlistade arter 
samt mindre vattendrag som korsas av väg 288. 

Vattendragen har en potential som lämpliga passageplatser för medelstora 
däggdjur, groddjur och kräldjur. De utgör samtidigt känsliga punkter för vatten-
levande arter och det är viktigt att trummor under vägen inte blir till vandrings-
hinder för vattenlevande organismer.

Figur 30 Korsningen väg 288/väg 76.  Figur 29 Stenmur vid Börstils kyrka.

Figur 31 Betesmark söder om Börstils kyrka.

Nyckelkaraktärer
• Börstils kyrka
• Flackt och öppet
• Bebyggelse
• Landskapsbildsskydd
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4 Lokaliseringsalternativ
Under arbetets gång har ett flertal lokaliseringsalternativ utretts och aspek-
ter som har spelat in  är bland annat naturvärden, kulturvärden, geotekniska 
förutsättningar och påverkan på landskapsbilden. Projektmål och slutsatserna 
från målbildsseminariet har också varit viktiga delar i arbetet. Lokaliseringsut-
redningen har lett fram till tre korridorer förbi Hökhuvud och en korridor som 
alternativ för breddning av befintlig väg öster om Hökhuvud, förbi Gunbyle. 
Korridorerna har benämnts med färgerna Rosa, Blå, Turkos, Orange och Grå. 
Lokaliseringsarbetet i sin helhet finns dokumenterat i Samrådshandling -  
Vägplan val av lokalisering. I denna landskapsanalys beskrivs och utvärderas 
förutsättningar i respektive korridor utifrån ett landskapsperspektiv. 

Gemensamt för samtliga alternativ är att en nydragning av väg genom natur-
miljöer alltid innebär ett ianspråktagande av arters livsmiljöer och en störning i 
omkringliggande miljöer. Det innebär att nya barriäreffekter kommer att påver-
ka arternas livsmiljö i högre grad jämfört med vid åtgärd i befintlig sträckning.

Alla korridorer kommer att påverka och förändra landskapet. En kritisk pas-
sage som berör korridorer Rosa, Blå och Turkos är passagen över Olandsån. En 
bro över ån måste anläggas och de olika korridorerna har olika förutsättningar 
vilket innebär att olika lösningar måste formuleras och tas i beaktning. 

Figur 32 Lokalseringsalternativ.
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4.1  Korridorerna
Korridor Rosa
Korridor Rosas södra del följer den befintliga vägens dragning och passerar 
genom karaktärsområde 2, Lystaskogen. Strax före Hökhuvud viker korridoren 
av från den befintlig vägen och sträcker sig norr om Hökhuvud, över den öppna 
jordbruksmarken och genom karaktärsområde 4, Hökhuvuds centralbygd. Kor-
ridorens nordöstra del kopplas ihop med befintlig väg vid gränsen till karaktärs-
område 5, Gunbyle-Uppskedika mosaiklandskap.

På grund av geotekniska förutsättningar i åkermarken i karaktärsområde 4, 
Hökhuvuds centralbygd, och för att skapa en fungerande brokonstruktion över 
Olandsån, måste en väg inom denna korridor ligga på bank. Vägbankar i detta 
öppna, flacka landskap förändrar både siktlinjer och rumsligheter då den stora 
sammanhängande ytan blir uppdelad. Åkermarkens vidsträckta vyer är känsliga 
för att bli brutna. Förändringen av landskapet kan komma att uppfattas både 
visuellt och auditivt, på grund av brutna siktlinjer och buller.

Den öppna åkermarken ger förutsättningar för till långa utblickar från korrido-
ren. Detta ger möjlighet att få en god överblick över landskapet runt omkring 
och över Hökhuvud. Miljön är utpekat som riksintresse samt landskapsbilds-
skyddat.

I korridorens södra del finns fornlämningar och gruvområden. Dessa ligger till 
viss del längs befintlig väg 288 och i skogspartiet där korridoren viker av norrut.

I korridorens ytterkant, nära Hökhuvud, finns flera bostadshus som kan påver-
kas av buller och förändrad landskapsbild, så som platsens upplevda rumslighet 
och utblickar. Korridoren korsar dessutom Norra Hökhuvudsvägen som går mot 
bland annat Valö. Där kommer det krävas åtgärder för att bibehålla god kom-
munikation på vägen, till exempel genom port/tunnel eller bro.

Figur 33 Ortofoto med korridor Rosa.
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Generellt är naturvärdena låga längs med denna korridor och det blir därför 
relativt liten påverkan på den biologiska mångfalden.

Vid korsningen av Olandsån ges möjlighet till anläggande av passage för stora 
däggdjur under bron. Dess funktion för skogslevande arter, exempelvis älg, kan 
begränsas i någon mån på grund av läget i jordbruksmarken. För rådjur och 
vildsvin bedöms en faunapassage i anslutning till Olandsån ha god potential att 
få en hög effektivitet. Den relativa närheten till bebyggelsen i Hökhuvud skulle i 
någon mån kunna påverka passagens effektivitet för fauna negativt.

Anläggande av vägen intill och över vattendrag riskerar att påverka livsmiljön 
för djurarter, exempelvis genom grumling och påverkan på strandvegetation i 
byggskedet. Bebyggelse längs korridoren kan begränsa effektiviteten av passager 
och kan bli avgörande för dess placering. Vägens dragning genom Lystaskogen 
söder om Hökhuvud riskerar att fragmentera habitat för skogslevande arter. 
Därför är det viktigt att se över möjligheten till att anlägga passage för stora 
däggdjur här, utöver passage för medelstora däggdjur, grod-och kräldjur samt 
vattenlevande organismer vid berörda bäckar. Samtidigt innebär korridoren 
ingen fragmentering av skogsmarkerna öster om Olandsån.
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Figur 34 Principillustration över landskapets nyckelkaraktärer som korridor Rosa berör. 

Figur 35 Det storskaliga odlingslandskapet norr 
om Hökhuvud. 

Figur 36 Barrskog i korridorens södra del.
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Korridor Blå
Korridorens södra del följer befintlig väg en kort bit norrut och viker sedan av 
i en nordostlig riktning genom karaktärsområde 2, Lystaskogen. Korridoren 
korsar karaktärsområde 1, Olandsåns dalgång, och fortsätter sedan in i karak-
tärsområde 3, Lyssnarbergets skogslandskap. Slutligen ansluter korridoren 
till befintlig väg i karaktärsområde 4 Hökhuvuds centralbygd. Korridoren går 
genom flera karaktärsområden och kommer att påverka landskapsbilden på 
olika sätt. 

I skogslandskapet kommer korridoren att dela upp en sammanhängande 
skogsmiljö. Rörelsestrukturer hos både människor och djur bryts av korridoren 
och ökar barriärkänslan. Korridoren går genom skogen mittemellan Lysta och 
Hökhuvud vilket innebär att skogen kommer få en nordlig och en sydlig del. 
Både ekologiska och sociala sammanhang kan påverkas av denna gränsdragning. 
Korridoren passerar stråk både för djur och människor så som lokalvägar samt 
större och mindre vattendrag, där Olandsån utgör det största. 

Över Olandsåns dalgång kan korridoren bidra till nya strukturer i landskapsbil-
den. I det öppna dalstråket kommer en ny väg synas på långt håll, från Hökhu-
vud till exempel. Passagen av Olandsåns dalgång blir därför viktig att gestalta 
på ett sådant sätt att den tillför något till landskapet och inte tvärtom. Det kan 
finnas potential att skapa ett landmärke i denna miljö men det är viktigt att inte 
bryta upp det rum som Olandsåns dalgång skapar. 

Olandsån dalgång har dessutom ett viktigt kulturhistoriskt värde då det har 
varit en viktig färdväg genom tiderna. Längs med dalgången har flera fornläm-
ningar upptäckts och miljön runt Hökhuvud, med bland annat graven Torer 
Höks grav, besitter höga kulturvärden. Den Blå korridorens dragning gör det 
möjligt för trafikanten att komma nära dessa värden och på så vis uppmärk-
samma traktens historia.  

Figur 37 Ortofoto med korridor Blå.  
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Åkermarken öster om Olandsån betas och har därför en lite annan karaktär jäm-
fört med åkermarken väster om ån. Mellan de småskaliga betesmarken passerar 
korridoren även ett större skogsområde.

Korridorens norra del går genom en känslig miljön med betesmark. Här är det 
viktigt att anpassa vägen till landskapet snarare än att ge den uppmärksamhet 
eller göra den framträdande i landskapet. Även i korridorens norra del finns 
ett område med betesmarker med högt kulturvärde och påtagligt naturvärde, 
i gränsen mellan karaktärsområde 3, Lyssnarbergets skogslandskap, och 4, 
Hökhuvud Centralbygd. Miljön har en variation i terrängen och ger möjlighet 
till utblickar över det småskaliga landskapet. 

Läget för passagen över Olandsån bedöms ge potential för att en faunapassage 
för stora däggdjur kan få en bra funktion även för skogslevande arter. Den re-
lativa närheten till bebyggelsen i Hökhuvud skulle i någon mån kunna påverka 
funktionen för fauna negativt.

Figur 38 Principillustration över landskapets nyckelkaraktärer som korridor Blå berör. 
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Figur 39 Bortanför trädlinjen skulle korridor Blå 
passera. Bild tagen söderut från Hökhuvuds kyrka.

Figur 40 Torer Höks grav i utankanten av korrido-
rens nordöstra del. 
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Korridor Turkos
Korridor Turkos är i många hänseenden lik korridor Blå. Det som skiljer dem åt 
är att korridor Turkos viker av västerut tidigare och därför passerar Olandsåns 
dalgång längre söderut. I karaktärsområde 3, Lyssnarbergets skogslandskap, 
och korridorernas norra delar har de i principen en gemensam sträckning. 

Landskapsbilden påverkas på samma sätt i detta alternativ som i korridor Blå: 
Lystaskogen riskerar att bli fragmenterad, passagen över Olandsån kan bli ett 
nytt landmärke men kan också bryta viktiga siktlinjer. Det finns potential för 
trafikanter att uppleva den miljön kring Hökhuvuds kyrka i korridorens norra 
del.

Korridor Turkos går i gränsen mellan karaktärsområde 2, Lystaskogen, och 
karaktärsområde 1, Olandsåns dalgång, vilket innebär att stora delar skog kan 
sparas. Korridoren passerar Olandsån i dalgångens smalaste del som är cirka 
200 meter bred. En bro eller bro + bank över dalgången skulle därför bli kortare 
här än vid passagen i korridor Blå. Detta ger ett mindre ingrepp i landskapet 
och gör att vägen förankras i den befintliga miljön. Olandsåns dalgångs långa 
siktlinjer är en tydlig karaktär för landskapet och att dalgången blir igenbyggd 
med vägbankar bör undvikas. 

Hökhuvud ligger cirka en kilometer norr om korridorens passage över Olandsån 
vilket innebär att korridoren inte nämnvärt påverkar landskapsbildsskyddet 
kring Hökhuvuds kyrka. 

Passagen över Olandsåns dalgång placeras nära gårdar i Lysta och Söderäng 
samt deponin på östra sidan om Olandsån. I korridorens södra del passeras en 
betesmark med höga naturvärden. Denna bör undvikas i så stor utsträckning 
som möjligt. Då Turkos och Blå korridor sammanfaller i norra delen berörs 
betesmarker med känsliga kultur- och naturvärden även här. 

Figur 41 Ortofoto med korridor Turkos.
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På samma sätt som i Blå korridor finns det potential att belysa och uppmärk-
samma kulturvärdena som finns längs med Olandsåns dalgång. Gränser och 
kulturhistoriska sammanhang och siktlinjer mot fornlämningar bör uppmärk-
sammas och sparas. Genom att visa upp landskapets historia kan intresset och 
önskan om att bevara dess kulturhistoriska värden bli större. 

I korridorens södra del finns skogsbestånd med påtagligt naturvärde. I övrigt 
har korridor Turkos något mindre negativ påverkan på biologisk mångfald 
jämfört med den Blåa korridoren. Betesmarker och skogar med påtagligt natur-
värde fragmenteras inte i lika stor utsträckning.

En faunapassage vid Olandsån bedöms kunna få en effektivitet för skogslevande 
arter i något högre mån än för Blått alternativ. Avståndet till Hökhuvud är också 
positivt för effektiviteten hos en faunapassage i detta läge, jämfört med alterna-
tiv Blå och Rosa.

Figur 42 Principillustration över landskapets nyckelkaraktärer som korridor Turkos berör. 
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Figur 43 Vy över Olandsåns dalgången med en 
grav från järnåldern i förgrunden, nordöstra delen 
av korridor Turkos. 

Figur 44 Olandsåns dalgång i korridor Turkos 
sydvästra del. 
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Korridor Grå
Denna korridor är ett alternativ till breddning av befintlig väg förbi Gunbyle. 
Den Grå korridoren startar strax öster om Hökhuvud och sträcker sig genom 
karaktärsområde 5, Gunbyle-Uppskedika mosaiklandskap och ansluter till 
befintlig väg 288 ungefär en kilometer väster om Uppskedika. Korridoren löper 
parallellt med befintlig väg 288 men är dragen cirka 300 meter norrut. 

Den Grå korridoren undviker de partier längs befintlig väg med mycket höga 
natur-, kultur- och landskapsbildsvärden som skulle påverkas vid en breddning. 
Dessutom undviker korridoren de bostäder som finns i anslutning till befintlig 
väg. Den miljön som finns på båda sidor om befintlig väg hålls samman och 
ingen ytterligare barriäreffekt uppstår.

Landskapet i korridoren har en variation i topografin. Det är omväxlande öppet 
och slutet med skogsområden på de höga partierna och öppna rum i de lägre. 
En vägdragning inom Grå korridor innebär att mark tas i anspråk i orörd ter-
räng och en barriär skapas, dock i ett oexponerat läge.

Nydragning av väg innebär ett ianspråktagande av djurs livsmiljö och områ-
det mellan Grå korridor och befintlig väg skulle kunna få sämre funktion som 
livsmiljö för djur. Ur den aspekten är Grått alternativ sämre än breddning av 
befintlig väg.  

Figur 45 Ortofoto med korridor Grå.  
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Figur 46 Olandsåns dalgång i korridor Turkos sydvästra del. 
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Figur 47 Principillustration över landskapets nyckelkaraktärer som korridor Grå berör. Illustration: Sweco

Figur 48  - Hygge i korridorens västra del. Foto: 
Sweco

Figur 49  - Barrskog i korridorens mittersta del. 
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Korridor Orange
Korridor Orange innebär att befintlig vägsträcka förbi Uppskedika och Gunbyle 
breddas. Den Orangea korridoren startar strax öster om Hökhuvud och sträcker 
sig genom karaktärsområde 5, Gunbyle-Uppskedika mosaiklandskap och an-
sluter till befintlig väg 288 ungefär en kilometer väster om Uppskedika. 

Vägen är idag till stor del anpassad till landskapet, vägen går upp på åsarna och 
ner i dalgångarna. En ny utformning av väg 288 med fler filer och mitträcke 
kommer att resultera i ett större intrång i landskapet, påverkan på landskapsbil-
den och en stor barriäreffekt för de boende längs vägen. 

På denna sträcka finns flera hus och gårdar nära vägen. Betesmarker med lång 
kontinuitet och höga naturvärden samt kända fornlämningar finns också i an-
slutning till vägen. En breddning av vägen medför att dessa går förlorade vilket 
också gör att upplevelsen av det småskaliga landskapet förändras. Att bredda 
vägen kan också försvåra för lantbrukare eller djurhållare att behålla verksam-
heter på båda sidorna om vägen och marken riskerar att växa igen vilket i sin 
tur påverkar den biologiska mångfalden på platsen. Många av de ekologiska 
värdena som har påträffats på platsen har en stark koppling till att landskapet 
har blivit brukat och hävdat genom tiden. Förutom den indirekta påverkan på 
naturmiljö blir det även en stor direkt påverkan då flera naturvärdesobjekt i 
direkt anslutning till vägen berörs.

Figur 50 Ortofoto med korridor Orange.  



35

Figur 51 Befintliga väg 288 i höjd med Uppskedika. 

Figur 52  - Principillustration över landskapets nyckelkaraktärer som korridor Orange berör. Illustration: 
Sweco
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5 Sammanfattande analys
Utredningsområdet ligger i ett landskap som har höga natur- och kulturvärden. 
I många fall är dessa värden starkt kopplade till varandra och även till det konti-
nuerliga brukandet av marken. Sambanden mellan olika funktioner och mil-
jöer är det som skapar landskapets höga värden och landskapsbild. Vid val av 
lokaliseringsalternativ är det därför viktigt att inte bara se till enstaka värdefulla 
objekt utan se helheten och också möjliggöra fortsatt brukande och åtkomst till 
jordbruksmarken. 

Även hur människor och djur rör sig i landskapet kan förändras vid ombyggna-
tion av vägen. Detta kan påverka hur boende upplever sitt vardagslandskap 
och möjligheten att ta sig ut i naturen eller till grannar på andra sidan vägen. 
Möjligheten till rekreation och friluftsliv för boende och besökare kan påverkas, 
både till det bättre men också till sämre. 

Passagen över Olandsån är komplex oavsett vilken korridor som väljs men olika 
aspekter är viktiga i de olika korridorerna. 

Det finns större möjligheter att förankra vägen i landskapet i det Blå eller Tur-
kosa alternativet där man passerar ån i dalgången. I dessa korridorer kan en bro 
över Olandsån inte bara innebära ett negativt intrång utan bidra med ett nytt 
blickfång. Det är dock viktigt att vara medveten om att Blå och Turkos korridor 
passerar fler känsliga miljöer och även här blir bron väl synlig från Hökhuvuds 
kyrka vilket ställer krav på gestaltningen. I den Rosa korridoren blir vägen mer 
exponerad och en stark barriär i det stora öppna landskapet. 

I jämförelsen mellan Grå och Orange korridor är det värdena i respektive kor-
ridor som skiljer dem åt. Den Gråa korridoren är dragen över idag orörd skogs- 
och jordbruksmark. Detta innebär ett nytt ingrepp i landskapet men också att 
bostäder inte påverkas i lika stor utsträckning som i korridor Orange, alltså 
breddning av befintlig väg. 

Utifrån landskapsanalysens samlade kunskap om landskapets karaktär och 
funktion förespråkas korridor Turkos och korridor Grå. Korridor Turkos fö-
respråkas för att det finns potential till god landskapsanpassning. Korridoren 
ligger tillräckligt långt från det landskapsbildsskyddade området kring Hök-
huvuds kyrka för att inte påtagligt påverka upplevesen av det. Samtidigt kan 
resenärsupplevelsen bli trevlig med utblickar längs ån mot Hökhuvud. Dock är 
det viktigt att vara medveten om att korridor Turkos påverkar flera naturmiljö-
värden och en medveten utformning av väglinjen är viktig i kommande skede.

Korridor Grå innebär att fastigheterna längs befintlig väg 288 kan finnas kvar 
likt dagsläget och fortsatt brukande av marken på båda sidorna av möjliggörs. 
Natur- och kulturvärden samt landskapsbild längs vägen bevaras och vägens 
barriäreffekt blir inte större än i nuläget.
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6 Fortsatt arbete
Efter att lokalisering är vald ska en vägplan för vald lokalisering tas fram. Då 
fördjupas och detaljeras denna landskapsanalys för de valda korridorerna. 
Landskapsanalysen kommer i sin tur ligga till grund för ett gestaltningsprogram 
längs vald sträcka samt vara ett stöd i diskussioner med övriga teknikområden 
för att på bästa sätt utforma vägen längs sträckan. 

Förutsättningar för djurs rörelser, barriäreffekter och åtgärder riktade mot 
fauna, exempelvis faunapassager, kommer att utredas vidare inom vägplanen i 
en passageplan.
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SLU:s databaser om fisk och fiske: https://www.slu.se/institutioner/akvatiska-
resurser/databaser/ 
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Länsstyrelsen: https://www.lansstyrelsen.se/uppsala.html 

Swecos NVI 2019

SLU:s databas för provfiske i vattendrag - SERS: https://www.slu.se/institutio-
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Figurförteckning
Figur 1: Trafikverket: https://www.trafikverket.se/nara-dig/Uppsala/vi-bygger-
och-forbattrar/Vag-288-Uppsala-Osthammar/Vag-288-Gimo-Borstil/ [2019-
10-15]

Figur 19: Länsstyrelsen: https://www.lansstyrelsen.se/uppsala/besok-och-
upptack/naturreservat/lyssnarbergets-naturreservat.html [2019-10-15]
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8 Bilagor
Bilaga 1 - Viltkarta med stängsel 
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Trafikverket, Solna Strandväg 98, 172 90 Sundbyberg.
Telefon: 0771-921 921, Texttelefon: 010-123 50 00 

www.trafikverket.se


